(Ibnul A'sir, 1963, I : 5).

C. Tokoh-tokoh ilmu garibil Qur'an

Menurut pemeriksaan ahli sejarah, bahwa 'ulama yang mula-mula membukukan tentang makna lafaz-lafaz al Qur'an yang garib, ialah Aban bin Taglab bin Rabah, wafat tahun 141 H./758 M. Dan menurut sebagian, ialah Abu 'Ubaidah bin Mu'ammār bin al Mušanna at Taimī, wafat tahun 210 H./825 M. (Al Yazīdī, 1985 : 11).

Banyak sekali tokoh-tokoh ilmu garibil Qur'an ini. Dan mereka menyusun kitab-kitabnya tidaklah bertumpu pada nama garibil Qur'an, bahkan dengan nama yang

berbeda-beda; mereka ada yang menamai kitabnya dengan Ma'ānil Qur'an, Majāzul Qur'an, Lugātul Qur'an, Tuhfatul Arīb bimā fīl Qur'ani minal garīb dan lain sebagainya. (Al Yazīdī, 1985 : 14).

Di antara tokoh-tokoh dan kitab-kitab mereka ,
ialah :

1. Aban bin Taglab bin Rabāh Abī Sa'id al Bakrī, wafat tahun 141 H/758 M.
2. Mu'arraj bin 'Umar an Nahwī as Sadūsī al Baṣrī, wafat tahun 174 H/790 M.
3. Abū Fayd Marsād bin al Hāriṣ bin Saūr bin 'Alqamah bin 'Umar bin Sadūs, wafat tahun 195 H/810 M.
4. ~~Abū~~ Nadr bin Syamīl al Baṣrī, wafat tahun 203 H /- 818 M.
5. Abu 'Ubaidah Mu'ammār bin al Muṣanna at Taimī, wafat tahun 210 H/825 M.
6. Abūl Hasan, Sa'id bin Mas'adah, al Akhfasy al Ausat wafat tahun 212 H/835 M.
7. Abu 'Ubaid al Qāsim bin Salām al Harīrī al Kūfī , wafat tahun 224 H/738 M.
8. Abū Muhammad Abdullah bin Muslim bin Qutaibah, wafat tahun 266 H/879 M.
9. Abū Bakr Muhammad bin al Hasan yang masyhur dengan nama Ibnu Duraid al Lugawī, wafat tahun 321 H/933 M
10. Muhammad bin 'Uzaiz as Sijistānī, wafat tahun 330 H /941 M. ; nama kitabnya Nuzhatul Qulūb.

11. Abū Bakr Ahmad bin Kāmil, wafat tahun 350 H/961 M.
12. Kitābul Garībaini karya Abū 'Ubaid al Harawī Ahmad bin Muhammad, wafat tahun 404 H/1013 M.
13. Abūl Qāsim al Hasan bin Muhammad yang masyhur dengan sebutan al Rāgib al Asfahānī, wafat tahun 502 H/1108 M.; kitabnya al Mufradāt fī Garībil Qur'an. Kitab ini menurut as suyūṭī adalah sebaik-baiknya kitab tentang garībul Qur'an.
14. Abū 'Abdillah Muhammad bin Yūsuf al Kafratālī, wafat tahun 503 H/1109 M.
15. Abū Muhammad Abdur Rahman bin Abdul Mun'im al Khazrajī, wafat tahun 564 H/1168 M.
16. Abūl Ma'ālī Ahmad bin alī al Bagdādī al Halbī yang masyhur dengan nama as samīn, wafat tahun 596 H/1199 M.; nama kitabnya Mufradātul Qur'ān.
17. Abūl Farj ibnul Jauzī, wafat tahun 597 H/1200 M.; nama kitabnya al Arīb bimā fīl Qur'āni minal Garīb.
18. Imam Zainuddin Muhammad bin Abī Bakr bin Abdul Qādir ar Rāzi. Beliau di dalam kitabnya mengumpulkan sesuatu tentang i'rab dan makna-makna al Qur'an, selesai tahun 668 H/1269 M.
19. 'Alā'uddīn Ali bin Usmān al Tarkamānī al Māridīnī, wafat tahun 705 H/1349 M.
20. Nazmuddīn Abdur Rahīm bin al Hasain al 'Irāqī, wafat tahun 706 H/1403 M.

Di antara kitab-kitab yang disebutkan oleh An -

Nadīm, ialah :

1. Garībul Qur'ān karya Muhammad bin Salām al Jamhī , wafat tahun 231 H/845 M.
2. Garībul Qur'ān karya Abū Hasan al 'Arūdī. Beliau hi dup tahun 336 H/947 M.
3. Garībul Qur'ān wa Tafsīruhu karya Abū Abdir Rahman al Yazīdī, wafat tahun 237 H/851 M.
4. Garībul Masāhif karya Abū Bakr al Warāq, wafat tahun 249 H/863 M.
5. Garībul Qur'ān karya Muhammad bin Dinar al Ahwal, wa fat tahun 259 H/872 M.
6. Garībul Qur'ān karya Abū Zaid al Balkhī, wafat tahun 322 H/933 M.

Kitab-kitab tersebut di atas walaupun namanya i-
tu berbeda tetapi tetap kembali pada satu bahasan, yaitu
menjelaskan lafaz-lafaz al Qur'an dan beristidlāl kepa-
danya. Kata Ibnus ṣalāh: Sekiranya kamu menyaksikan di
dalam kitab-kitab tafsir (tulisan): berkata ahlul ma'ā-
nī, maka yang dimaksud adalah para pengarang kitab-ki-
tab tentang makna-makna al Qur'an seperti Az Zujjāj dan
ulama sebelumnya.